
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 1 AFFARI GENERALI 

SERVIZIO AFFARI GENERALI E SEGRETERIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1161 DEL 31/07/2025   

 

Oggetto: Liquidazione contributo ISTAT  per il Censimento Permanente della Popolazione  e 
delle Abitazioni - Anno 2024.     

 
______________________________________________________________________________ 

 
   IL RESPONSABILE DEL SETTORE   

 

Premesso  che: 

 - con la legge 27 dicembre 2017, n. 205 art. 1 commi da 227 a 237 è stato indetto il Censimento 
permanente della popolazione e delle abitazioni;                

- che il Censimento è organizzato secondo le disposizioni contenute nel Piano Generale di 
Censimento ed è coordinato dall'ISTAT; 

- che le fasi delle rilevazioni censuarie vengono organizzate a livello locale attraverso la 
costituzione degli Uffici Comunali di Censimento (UCC), costituito con deliberazione di G.C. n. 
86/2018 e successiva modifica G.C. n. 62/2020; 

Richiamate:  
- la determinazione  R.G. n. 1358 del 18/10/2023  con la quale è stata determinata la composizione 
dell'Ufficio Comunale per il Censimento (UCC) e del Centro Comunale di Rilevazione (CCR), e 
stabilite le modalità di ripartizione dei compensi relativi ai contributi fisso e variabile riconosciuti 
dall'ISTAT per lo svolgimento delle attività Censuarie; 
 - le determinazioni R.G. n. 1529 del 04/11/2024 e  R.G. n. 764 del 19/05/2025, con le quali si è 
provveduto all'accertamento e al conseguenziale impegno di spesa  delle somme di € 1.983,00 quale 
contributo fisso (Acc. n. 462/2024 - Imp. n. 1130/2024), e di € 11.255,00 a saldo del contributo 
variabile, comprensivo del contributo per la formazione, accreditate dall'Istat per il Censimento 
della Popolazione e delle Abitazioni 2024 (Acc. n.58/2025 – Imp. n. 274/2025);  
Dato atto che le predette somme risultano inserite nelle risorse variabili non soggette al limite, 
giusta determinazione R.G. n. 1079 del 22/07/2024 di costituzione del fondo risorse decentrate anno 
2024; 
Ritenuto doveroso provvedere alla liquidazione del contributo per la formazione, del contributo 
fisso e  variabile per la conduzione dell'attività sopra descritta ai rilevatori, sulla scorta dell'attività e 
questionari effettivamente compilati e validati, come dal report trasmesso dall'Istat; 

Visto l'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 



 

 

Visto l'art. 183 comma 8 del T.U.O.E.L.; 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 

Visto il vigente Codice di Comportamento del Comune di Scicli; 

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza per il 2024-2026 
del Comune di Scicli, approvato quale sezione del P.I.A.O.  con deliberazione di G.C. n. 146 del 
23/08/2024; 

Vista la deliberazione di C.C. n. 109 del 10/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione 
finanziaria 2025/2027; 

Vista la determina sindacale di nomina dei Titolari di E.Q.; 

Visto l'O.R.E.L. e le LL.RR. nn. 48/91, 7/92, 23/98 e 30/2000 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.; 
Visto l'art.48 dello Statuto Comunale; 

DETERMINA  

 
Per la causale in premessa: 
 

1. di dare atto che il contributo fisso e il contributo variabile per il Censimento Permanente 
della Popolazione e delle Abitazioni 2024 – indagine da lista -  e il contributo per la 
formazione assegnato dall'ISTAT per l'anno 2024, è quantificato nella somma complessiva 
di  € 13.238,00 (di cui € 10.980,00 quale contributo variabile per l'indagine L,  € 275,00 per 
la formazione ed € 1.983,00 quale contributo fisso);  

2. di incassare la predetta somma di € 13.238,00 assegnata al Comune di Scicli dall'Istat: 
   - quanto ad € 1.983,00 per  contributo fisso, al Titolo 2 -Tipologia 101-categoria 2- Cap. 22 
 del bilancio di previsione finanziario 2025-2027, annualità 2025 (Acc. n. 462/2024), 
 - quanto ad € 11.255,00 per contributo variabile e formazione al Tit. 2 -Tip. 101- Cat. 2 -  
 Cap. 22 del bilancio di previsione finanziario 2025-2027, annualità 2025 (Acc. n. 58/2025); 

3. di liquidare e pagare la somma di € 12.963,00 comprensiva di oneri riflessi ed irap, oltre ad 
€ 275,00 per la formazione, per l'importo complessivo di € 13.238,00, al personale indicato 
nel prospetto all. A), negli importi a fianco di ciascuno indicati;  

4. di  prelevare la complessiva somma di € 13.238,00 come segue: 
  - quanto ad €  1.983,00 dalla Missione 1 – Progr. 08 – Titolo 1 – Macroaggregato 1 – Cap. 
 15 del bilancio di previsione finanziario 2025-2027, Annualità 2025 (imp. n. 1130/2024), 
  -  quanto ad €  11.255,00 dalla Missione 1 – Progr. 08 – Titolo 1 – Macroaggregato 1 – Cap. 
 15 del bilancio di previsione finanziario 2025-2027, Annualità 2025 (imp. n. 274/2025), 

5. di dare atto che  responsabile del procedimento è l'Istr. Carmela Arrabito, nella qualità di 
responsabile dell'Ufficio di Segreteria Generale;  

6. di dare atto dell'assenza di conflitto di interessi anche potenziale in merito all'adozione del 
presente provvedimento  da  parte  dei sottoscrittori, e di  situazioni  che possano dare luogo 
ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento 
interno; 

7. di  dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line 
dell’Ente e sul sito Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs n. 33/2013, così come 
modificato ed integrato dal D.Lgs 97/2016; 

8. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore Finanze  per gli 
adempimenti di competenza. 

 



 

 

        Il Responsabile del procedimento 
          (Istr. Carmela Arrabito) 
 
 
 
 
 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  Angela Maria Verdirame 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-07-31T08:43:49+0200
	Angela Maria Verdirame




